ATA CMI N° 005/2021

Aos oito dias do mês de Junho de 2021 às 15:00h, reuniram-se via virtual, os

membros do CMI Conselho Municipal dos Direitos do ldoso, na auséncia da
Sre Cristine Jeske Fiorindo por motivo de força maior, a vice-presidente Sr.
Silmara presidiu a reunião e cumprimentou a todos e agradeceu a presença
Em seguida ela passou um breve relatório do que foi feito e do que está sendo

feito para a data de quinze de Junho (Dia Mundial do Combate a Violência

Contra a Pessoa ldosa) para a qual foram feitos folders que estão sendo

entregues à população pela Secretária de Saúde, CRAS, SCFV e pelo próprio
conselho. A Secretaria de Saúde enviará três víideos, um com a enfermeira, um

com um médico e outro com psicóloga explicando a importância desta data. A

segunda pauta abordada foi falado que estão sendo entregues materiais

apostilados para os idosos, cadastrados no SCFV, que contém exercicios

fáceis, onde os mesmos estão participando ativamente. Na terceira pauta
abordada foi falado sobre a Senhora Edileusa (catadora de latinha), que
tentaram mais informações com ela e que à partir do momento que interrogam
sobre a familia da mesma, ela sai e não dá mais satisfações, e que demora

pegar confiança novamente. A única informação que conseguiram sobrea

mesma, e que consegue se manter financeiramente e não aceita qualquer tipo

de ajuda,
acompanhamento, mas não obteve sucesso. Foi abordada a quarta pauta

relativa sobre uma forma de amenizar o sol e chuva em frente a Lotérica
onde os participantes entraram em um consenso de enviarem um oficio,

solicitando ao proprietário. A quinta pauta abordada é que a Lei 945/2017-

16/03/2017 trata-se sobre os 35 anos de comodato cedidos para o uso do
espaço do Clube da Melhor ldade, e não de 10 anos como o Clube do Melhor

ldade tinha o conhecimento. Como a Lei foi criada no ano de 2017, eles ainda

terão 31 anos de acesso a esta Lei. Não havendo nada mais a ser tratado, eu.

Roseli Garcia Alve_ Javrei a presente ata que, segue por mim assinada e pelos

demais membros. Moxh (aucic

posto que o Assistente Social a visitou, tentou fazer

Hoae Noms dehua oksersms

{ "type": "Document", "isBackSide": false }